07

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º
Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, EM
23 DE OUTUBRO DE 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES
JUNIOR - Prefeito Municipal de Sobral.

DECRETO Nº 3.771 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025.
DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO VERTICAL DO
GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO (MAG) NO
PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO (PCR), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.
66, inciso IV da Lei Orgânica do Município e CONSIDERANDO

o que dispõe a Lei Municipal nº 256, de 30 de março de 2000,
alterada pela Lei Municipal nº 1.021, de 30 de junho de 2010, que
aperfeiçoa as regras e procedimentos sobre o Plano de Carreira e
Remuneração (PCR) do Grupo Ocupacional do Magistério
(MAG); CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Municipal
nº 1.325, de 22 de agosto de 2011, que regulamenta a Lei
Municipal nº 256, de 30 de março de 2000, alterada pela Lei
Municipal nº 1.021, de 30 de junho de 2010. DECRETA: Art. 1º
Fica concedida progressão vertical aos servidores relacionados
no Anexo Único deste Decreto, enquadrados no Plano de Carreira
e Remuneração (PCR) do Grupo Ocupacional do Magistério
(MAG). Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 10 de NOVEMBRO de 2025. OSCAR
SPINDOLA RODRIGUES JÚNIOR - Prefeito de Sobral -
CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO - Secretária
Municipal da Educação.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2187, segunda-feira, 10 de novembro de 2025

ANEXO III - PERFIS TRANSVERSAIS DAS VIAS
PERFIL 1 - VIA ARTERIAL

PERFIL 2 - VIA COLETORA

PERFIL 3 - VIA LOCAL

Código Nome do(a) Servidor(a) N° do Processo Cargo Atual Novo Cargo

9493 ALUANA PONTE MENESES P349881/2024 PEB CLASSE B REF 7 PEB CLASSE C REF 7

17029 ANA ALICE FERREIRA DE PAULA P355993/2024 PEB CLASSE B REF 4 PEB CLASSE C REF 4

45085 ANA CARLA ARAUJO SOUSA VIDAL P341659/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

19893 ANA PATRICIA DA SILVA CUNHA P396174/2025 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

19859 ANA PAULA MADEIRA NOGUEIRA BORGES P367890/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

19900 ANA QUEILA TIMBO DA COSTA P367851/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

47801 ANNE VALERIA SERAFIM P344655/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

22934 ANTONIA ELI FERREIRA LIMA MOURA P370960/2025 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

907 ANTONIA EVALDINA CAVALCANTE VIEIRA BONFIM P356576/2024 PEB CLASSE C REF 5 PEB CLASSE D REF 5

45089 ANTONIA NOELIA LOPES ROCHA P330990/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

45091 ANTONIO CARLOS CARREIRO CHAVES P354445/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

8285 ANTONIO VIEIRA FERNANDES P380320/2025 PEB CLASSE B REF 8 PEB CLASSE C REF 8

29967 ANTONIO VIEIRA FERNANDES P380320/2025 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

17044 CAETANA LEILA ARRUDA LINO P396733/2025 PEB CLASSE B REF 4 PEB CLASSE C REF 4

45095 CARLOS GIOVANO CUNHA MENDONÇA P350139/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

19833 CHAMILLY PIMENTEL DE SOUSA P367907/2025 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

47802 CLAUDIA ROSANE MOREIRA DA SILVA P351143/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

49016 CLEMILDA DE LIMA ALBUQUERQUE P383248/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

19781 DANIELE DE BRITO RIBEIRO P382177/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

34959 DAYBSON DA SILVA LIMA P363758/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

45103 EDILBERTO FLORENCIO DOS SANTOS P342490/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

17367 EMANOELA RAMOS TOMAZ P361049/2025 PEB CLASSE B REF 3 PEB CLASSE C REF 3

45104 ERLANDIA GREGORIO DOS SANTOS P344873/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

34960 EVALDO PEREIRA DA SILVA P349443/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

29997 FERNANDA PAULO DE ALBUQUERQUE P374075/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

49049 FERNANDA PAULO DE ALBUQUERQUE P374077/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

17047 FRANCINELDA FERREIRA DE ARAUJO P372783/2025 PEB CLASSE B REF 3 PEB CLASSE C REF 3

30005 FRANCISCA RAYANE DUARTE FREIRE P389770/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

22973 FRANCISCA SHIRLEANE FERREIRA ARAGAO P349986/2024 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

30006 FRANCISCO ALLAN SOUSA SALES P367866/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

30007 FRANCISCO ANTONIO TEOFILO ANDRE P368042/2025 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

45108 FRANCISCO EDILSON SILVA DE SOUZA P354838/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

49062 FRANCISCO EDSON DUARTE DE SOUSA P394173/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

49065 FRANCISCO GALVAN SIMAO DA SILVA P385173/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

16085 FRANCISCO JUNIELISON CORREIA LOPES P359227/2025 PEB CLASSE C REF 5 PEB CLASSE D REF 5

30022 FRANCISCO SEBASTIAO FROTA DA COSTA P367995/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

17122 FRANCISCO VILAR VASCONCELOS P366985/2025 PEB CLASSE C REF 3 PEB CLASSE D REF 3

30028 GILIANE FELISMINO SALES P367967/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

9133 GIVANILDO FERNANDES DE PAULO P381072/2025 PEB CLASSE B REF 5 PEB CLASSE C REF 5

47807 ISABELE MUNIZ FERREIRA P346024/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

30042 JOELMA ALVES RODRIGUES P357748/2024 PEB CLASSE C REF 1 PEB CLASSE D REF 1

30049 JOSE AUDANIO AVILA PINTO P363480/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

30050 JOSE DE PAULA DOS SANTOS P387299/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

9395 JOSE DILSON GOMES P396910/2025 PEB CLASSE B REF 7 PEB CLASSE C REF 7

45120 JOSE GOMES BRAGA P338802/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

30052 JOSE HILCO COSTA SANTOS P357469/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

45122 JOSE PALMEIRA ROCHA P319073/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

49114 JUSCIELTON MARQUES MONTE P382495/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

927 KATIA MARIA ARRUDA DRUMONT P367934/2025 PEB CLASSE C REF 3 PEB CLASSE D REF 3

49118 KENY WESLEY LEANDRO DA PONTE P400381/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

29535 LEIRIANE MOURA DE SOUSA P345674/2024 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

16445 LIGIA TICIANA RIBEIRO MARQUES P401170/2025 PEB CLASSE C REF 4 PEB CLASSE D REF 4

49125 LIGIA TICIANA RIBEIRO MARQUES P401157/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

49126 LUBELIA LIMA DA SILVA P386197/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

34967 LUCAS GIOVANI LIMA DO NASCIMENTO P349888/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

22917 LUCIANA LIMA ARAGAO P362227/2025 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

34968 LUIS CARLOS FONTENELE SOUSA JUNIOR P346578/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

49130 LUIS CARLOS FONTENELE SOUSA JUNIOR P396096/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

35307 MARCELO HENRIQUE VIANA SOARES P359216/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

45131 MARIA CASSIA DE SA P356610/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

632 MARIA DO CARMO CASTRO ARAUJO GOMES P345193/2024 PEB CLASSE C REF 6 PEB CLASSE D REF 6

16502 MARIA DO CARMO FARIAS BRITO P396551/2025 PEB CLASSE B REF 4 PEB CLASSE C REF 4

17008 MARIA DO SOCORRO DUARTE VIANA P396014/2025 PEB CLASSE C REF 4 PEB CLASSE D REF 4

19857 MARIA DO SOCORRO DUARTE VIANA P396014/2025 PEB CLASSE C REF 3 PEB CLASSE D REF 3

9304 MARIA DO SOCORRO MARTINS MORAIS P400355/2025 PEB CLASSE B REF 7 PEB CLASSE C REF 7

19899 MARIA DO SOCORRO MESQUITA SOUSA P396569/2025 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

8668 MARIA ELIENE PORTO RODRIGUES P349533/2024 PEB CLASSE B REF 8 PEB CLASSE C REF 8

16253 MARIA ESTELA AMBROSIO FELIX P352009/2024 PEB CLASSE B REF 5 PEB CLASSE C REF 5

15842 MARIA JOSE MARQUES DE SOUSA P370903/2025 PEB CLASSE B REF 5 PEB CLASSE C REF 5

38285 MARIA JOSIANE DE AGUIAR MARTINS P392801/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

22923 MARIA PRISCILA DA COSTA DA SILVA P349908/2024 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

22958 MARIA SIMONE DE FARIAS HILARIO P356861/2024 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

34970 MARIA SORAIA PAIVA RODRIGUES P349415/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

921 MARIA SUZANA ARAUJO MOREIRA P369323/2025 PEB CLASSE C REF 5 PEB CLASSE D REF 5

17084 MARIA SUZANA ARAUJO MOREIRA P369323/2025 PEB CLASSE C REF 5 PEB CLASSE D REF 5

47548 MARIA VALDEREZ SERAFIM DELMIRO P343232/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

34125 MARIA VALERIA AGUIAR PESSOA P341670/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

19926 MARIANA OLIVEIRA FONTENELE P351741/2024 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

45136 MARIANA OLIVEIRA FONTENELE P351738/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

49158 MICHELLY CAVALCANTE DO VALE P370938/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

30094 NATALIA COSTA DE ARAUJO P375685/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

45143 NATALIA COSTA DE ARAUJO P375674/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

47805 PATRICIA SANTANA RODRIGUES P385725/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

30100 PAULO GOMES FERNANDES P398064/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

30109 RAQUEL AUGUSTA DE MOURA P349457/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

30114 RIDLAV AUGUSTO FERREIRA DE ABREU P391330/2025 PEB CLASSE C REF 1 PEB CLASSE D REF 1

45148 RIDLAV AUGUSTO FERREIRA DE ABREU P394615/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

49176 ROMERIO FREIRE ALCANTARA P396309/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

30122 SIBERI LINHARES DA COSTA P356707/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

19888 SUIANE VIRGINIA PEREIRA LOIOLA P392867/2025 PEB CLASSE C REF 2 PEB CLASSE D REF 2

34973 TAINA RIBEIRO PORTELA FREITAS P368099/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

45151 TALITA JAMILI VASCONCELOS BARBOSA P355778/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

49193 TIAGO DE LIMA SILVA P388102/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

30128 TIANA MARA DOURADO DE SOUSA P388093/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

29554 VALDANYA MARA PEREIRA AGUIAR P345021/2024 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE D REF 2

45154 VALDELUCIO NASCIMENTO FONSECA P342303/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE D REF 1

19896 VALDIANA LOPES DE AVILA P375288/2025 PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE C REF 2

45155 VALDIANA LOPES DE AVILA P375276/2025 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

30130 VALERIA LOPES RODRIGUES P357422/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

47803 VANESSA LIMA NERY OLIVEIRA P340606/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

17097 WALESKA SIRIDO LIMA P346218/2024 PEB CLASSE B REF 4 PEB CLASSE C REF 4

34974 ZACARIAS DA PONTE SOARES P347641/2024 PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE C REF 1

ANEXO ÚNICO - DECRETO N° 3.771 DE 10  DE NOVEMBRO DE 2025

prefeitura
Destacar